
1 
 

 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. A fost votat bugetul Piteștiului pentru 2017 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.15. 

 

2. Bugetul Mioveniului a fost votat / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6871 (1 

aprilie 2017), p.2+foto. 

 

3. Cofinanțare pentru proiecte de milioane / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7800 (10 mai 2017), p.4. 

 

4. Mai mulți bani la bugetele locale / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7827 (21 

iunie 2017), p.4. 

 

5. Primăria Pitești scoate la bătaie 32 de miliarde pentru asfaltarea b-dului 

I.C.Brătianu / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul VII (X), nr.494 

(3-9 aprilie 2017), p.11+foto. 

 

6. Rectificare de buget județean / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7834 (30 

iunie-2 iulie 2017), p.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 

 

 

7. ,,Pace și război în Siria” la Centrul Cultural Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Impuls de Argeș. Anul 3, nr.73 (24-30 aprilie 2017), p.14. 

 

8. 100 de ani de la Marile Victorii ale Primului Război Mondial / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.480 (26 iunie-2 iulie 2017), p.7+foto. 

 

9. Calendare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7780 (10 

aprilie 2017), p.2. 

 

10. Colocviu despre bărbați / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6881 (13 

aprilie 2017), p.7. 

 

11. Conferință despre civilizația geto-dacică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6902 (11 mai 2017), p.7. 

 

12. Conferință Internațională la UPIT / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6904 (13 

mai 2017), p.2+foto. 

 

13. Conferință internațională, la Câmpulung / Manole N. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6877 (8 aprilie 2017), p.2. 

 

14. Conferință Nuclear 2017, la ICN / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6908 (18 

mai 2017), p.2. 

 

15. De 9 mai, la Muzeul Județean / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7799 (9 mai 2017), p.2. 

 

 

16. De 9 mai, la Muzeul Județean / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7799 (9 mai 

2017), p.2. 

 

17. Familia / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7803 (15 

mai 2017), p.2. 

 

 

18. Femeia migrant în societate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6874 (5 

aprilie 2017), p.7. 

 

19. Istorie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7803 (15 

mai 2017), p.2. 

 



3 
 

 

20. Istorie și istorii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6883 (18 aprilie 2017), 

p.7. 

 

21. Medicală / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7833 (29 

iunie 2017), p.2. 

 

22. Mircea Eliade-simpozion național la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1187 (5-11 aprilie 2017), p.9+foto.  

 

23. Mircea Eliade-simpozion național, la Biblioteca Județeană Argeș. Ediția a XI-a / 

Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.5+foto. 

 

24. Mitologie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7805 (17 

mai 2017), p.2. 

 

25. Muzeul Municipal Curtea de Argeș aniversează 100 de ani de la Marile Victorii ale 

Primului Război Mondial / Baranov Kendra. În: Top. Anul XIII, nr.4165 (23 iunie 

2017), p.2+foto. 

 

26. Nu ignorați hipertensiunea arterială! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6942 (30 iunie 2017), p.7+foto. 

 

 

27. Pace și război în Siria / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6883 (18 aprilie 

2017), p.7. 

 

28. Pascale / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7781 (11 

aprilie 2017), p.2. 

 

29. Simboluri precreștine în arhitectura tradițională românească / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.16+foto. 

 

30. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7797 (5-

7 mai 2017), p.2. 

 

 

31. Simpozion despre Gheorghe Brătianu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6897 (5 mai 2017), p.2. 

 

32. Simpozion județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6906 (16 mai 

2017), p.7. 

 

 

 

 



4 
 

 

33. Simpozion județean la Muzeul Golești / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.4115 (6 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

34. Simpozion județean la Muzeul Golești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6872 (3 aprilie 2017), p.7. 

 

35. Simpozion la Centrul Cultural / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6890 

(26 aprilie 2017), p.2. 

 

36. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7782 (12 

aprilie 2017), p.2. 

 

 

37. Simpozionul Gimnastica minții / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6916 

(27 mai 2017), p.12. 

 

38. Siria / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7791 (26 

aprilie 2017), p.2. 

 

39. Trenul urban, potrivit pentru Pitești / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6894 (2 mai 2017), p.2+foto. 

 

40. Turcia / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7798 (8 mai 

2017), p.2. 

 

41. Turcia, între sultanat și democrație / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6896 (4 mai 2017), p.7. 

 

42. Turcia, între sultanat și democrație / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6898 (6 mai 2017), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

43. Ziua Universală a Iei Românești, sărbătorită la Biblioteca Județeană / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.4166 (26 iunie 2017), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

 

44. Concursul Național de Lectură ,,Bătălia Cărților” – la a IV-a ediție / Penaru Mihaela. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1188 (12-18 aprilie 2017), p.9+foto.  

 

45. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1188 (12-18 aprilie 2017), 

p.9.  

 

46. Expoziție cu discursurile de recepție ale membrilor Academiei Române / Nicolescu 

Mihaela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1188 (12-18 aprilie 2017), p.9+foto.  

 

47. Festivalul de C*ARTE la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6884 (19 aprilie 2017), p.7. 

 

48. C*ARTE / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7786 (19 

aprilie 2017), p.2. 

 

 

49. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1189 (19-25 aprilie 2017), 

p.9.  

 

50. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1187 (5-11 aprilie 2017), 

p.9.  

 

51. Proiectul CODE Kids-Copiii fac coding în bibliotecile publice / Penaru Mihaela. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1187 (5-11 aprilie 2017), p.9+foto.  

 

52. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1187 (5-11 aprilie 2017), 

p.9.  

 

53. Concursul Național de Lectură ,,Bătălia Cărților”-la a IV-a ediție / Penaru Mihaela. 

În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.471 (10-16 aprilie 2017), p.14+foto. 

 

54. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș 

în perioada 3-7 aprilie 2017 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, 

nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.11. 

 

 

55. Proiectul CODE Kids-Copiii fac coding în bibliotecile publice / Penaru Mihaela. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.14. 



7 
 

 

56. Atelier de quilling / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6877 (8 aprilie 

2017), p.7. 

 

57. ,,Povești pe o...sfoară” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6873 (4 aprilie 

2017), p.7. 

 

58. Atelier de mărgelit / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6873 (4 aprilie 

2017), p.7. 

 

59. C*ARTE cu arte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7789 (24 aprilie 2017), p.2. 

 

60. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș vă recomandă cărțile săptămânii! / 

Tudose Daniela. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.472 (24-30 aprilie 2017), p.4+foto. 

 

61. Copiii și bucuria Paștelui / Frîncu Carmen. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.472 (24-

30 aprilie 2017), p.4+foto. 

 

62. Festivalul de C*ARTE / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.472 (24-30 

aprilie 2017), p.6. 

 

63. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș-

evenimente organizate cu prilejul zilei internaționale a cărții și a bibliotecarului–

perioada 24-29 aprilie 2017 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, 

nr.472 (24-30 aprilie 2017), p.12. 

 

64. Mărgelit / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7778 (6 

aprilie 2017), p.2. 

 

65. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7781 (11 

aprilie 2017), p.2. 

 

66. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7776 (4 

aprilie 2017), p.2. 

 

67. ,,Cartea ca destin” la Biblioteca Județeană / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7790 (25 aprilie 2017), p.2. 

 



8 
 

 

68. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7790 (25 

aprilie 2017), p.2. 

 

69. Valori / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7790 (25 

aprilie 2017), p.2. 

 

70. Începe Festivalul de C*ARTE / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6888 

(24 aprilie 2017), p.7. 

 

71. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1190 (26 aprilie-2 mai 2017), 

p.9.  

 

72. Copiii și bucuria Paștelui / Frîncu Carmen. În: Jurnal de Argeș. Nr.1190 (26 aprilie-2 

mai 2017), p.9+foto. 

 

73. Ziua Internațională a Cărții și Bibliotecarului, marcată și la Pitești / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1190 (26 aprilie-2 mai 2017), p.9+foto.  

 

74. Mai avem nevoie de carte? / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7791 (26 aprilie 

2017), p.2+foto. 

 

75. Încredere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7791 (26 

aprilie 2017), p.2. 

 

 

76. Sesiune de dezvoltare personală / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6890 

(26 aprilie 2017), p.2. 

 

77. Două zile de festival de C*ARTE la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 2017), p.9+foto.  

 

78. ,,Biblioteca te citește”-un nou proiect marca Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Grigorescu Mihaela. În: Top. Anul XIII, nr.4132 (4 mai 2017), p.2+foto. 

 

79. Bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7798 (8 

mai 2017), p.2. 

 

80. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș 

în perioada 8-13 mai 2017 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, 

nr.473 (8-14 mai 2017), p.10. 



9 
 

 

81. Două zile de festival de c*arte, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.473 (8-14 mai 2017), p.14+foto. 

 

82. Biblioteca te citește! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6899 (8 mai 2017), 

p.7. 

 

83. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1192 (10-16 mai 2017), 

p.9.  

 

84. Biblioteca te citește-proiectul lunii mai, în Pitești / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1192 (10-16 mai 2017), p.9+foto.  

 

85. ,,Biblioteca te citește” la Colegiul ,,I.C.Brătianu” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7801 (11 mai 2017), p.12+foto. 

 

86. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș 

în perioada 15-20 mai 2017 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, 

nr.474 (15-21 mai 2017), p.10. 

 

 

87. Biblioteca te citește. Tu ascultă și bucură-te! / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XI, nr.474 (15-21 mai 2017), p.11+foto. 

 

88. Școlare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7803 (15 

mai 2017), p.2. 

 

89. ,,Ficțiuni secunde” la Biblioteca Județeană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7803 (15 mai 2017), p.2+foto. 

 

90. ,,Regi și regine ale României” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6905 (15 

mai 2017), p.7. 

 

 

 

91. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6905 (15 mai 2017), 

p.7. 

 

92. ,,Net-etiquette” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6905 (15 mai 2017), 

p.7. 

 

 

93. ,,Hai-hui prin univers” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6905 (15 mai 

2017), p.7. 



10 
 

 

94. Bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7804 (16 

mai 2017), p.3. 

 

 

95. Competențe europene digitale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6906 

(16 mai 2017), p.7. 

 

96. ,,ABC-ul bunelor maniere” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6906 (16 

mai 2017), p.7. 

 

 

97. ,,Regi și regine ale României” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6907 (17 

mai 2017), p.7. 

 

98. ,,Biblioteca te citește” și lansare de carte / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6907 (17 mai 2017), p.7+foto. 

 

 

99. ,,Caruselul poveștilor” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6908 (18 mai 

2017), p.7. 

 

100. ,,Competențe digitale europene” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6908 (18 mai 2017), p.7. 

 

 

101. Familia-într-o lume în continuă schimbare / Turcu Oana. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.11+foto. 

 

102. Programul de manifestări culturale ale Bibliotevii Județene ,,Dinicu Golescu” 

Argeș în perioada 22-27 mai 2017 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.11+foto. 

 

103. Biblioteca te citește (2), la Camera de Comerț, Industrie și Agricultură / Popescu 

Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.12+foto. 

 

104. Directorul de producție al companiei Ronera Rubber și-a lansat un roman / 

Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VII (X), nr.500 (22-28 mai 2017), p.23+foto. 

 

 

105. Școlară / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7808 

(22 mai 2017), p.2. 

 

106. Elevii învață bunele maniere / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6911 

(22 mai 2017), p.7. 

 

 

107. Competențe europene digitale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6911 (22 mai 2017), p.7. 

 



11 
 

 

108. Scriitorii argeșeni vin la tine / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6911 

(22 mai 2017), p.7. 

 

109. Haihui prin Univers / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6911 (22 mai 

2017), p.7. 

 

 

110. Eveniment cultural la CCIA Argeș / Olteanu George. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7805 (17 mai 2017), p.2. 

 

111. Bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7805 (17 mai 2017), p.2. 

 

112. Maniere / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7809 

(23 mai 2017), p.2. 

 

113. Interactiv / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7809 

(23 mai 2017), p.2. 

 

 

114. Biblioteca Altfel / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6912 (23 mai 

2017), p.7. 

 

115. ,,Oare de ce?” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6912 (23 mai 2017), 

p.7. 

 

 

116. ,,Biblioteca te citește” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6912 (23 

mai 2017), p.7. 

 

117. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6912 (23 mai 

2017), p.7. 

 

 

118. Magie / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7812 

(26-28 mai 2017), p.2. 

 

119. Familia-într-o lume în continuă schimbare / Turcu Oana. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1194 (24 -30 mai 2017), p.9+foto.  

 

 

120. Cărțile săptămânii / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1194 (24 -30 mai 

2017), p.9.  

 

121. Biblioteca te citește 2, la Camera de Comerț, Industrie și Agricultură / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1194 (24 -30 mai 2017), p.9+foto.  

 



12 
 

 

122. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1193 (17 -23 mai 

2017), p.9.  

 

123. Biblioteca te citește. Tu ascultă și bucură-te! / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1193 (17 -23 mai 2017), p.9+foto.  

 

 

124. Biblioteca te citește 3, la școala ,,Nicolae Simonide” din Pitești / Popescu Denisa. 

În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.476 (29 mai-4 iunie 2017), p.11+foto. 

 

125. Aurelia Corbeanu și starea de grație a povestitorului / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.476 (29 mai-4 iunie 2017), p.11+foto. 

 

 

126. Cărțile săptămânii / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.476 (29 

mai-4 iunie 2017), p.11. 

 

127. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu 

Argeș în perioada 29-31 mai 2017 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XI, nr.476 (29 mai-4 iunie 2017), p.10+foto. 

 

 

128. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1199 (28 iunie-4 iulie 

2017), p.9.  

 

129. Istoria familiei Golescu, prezentată la Biblioteca Județeană Argeș / Baciu 

Cristina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1199 (28 iunie-4 iulie 2017), p.9+foto.  

 

 

130. Ia argeșeană și cea musceleană-celebrate la Bbilioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1199 (28 iunie-4 iulie 

2017), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

Burse. Stagii. Vizite 

 

 

131. Ambasadorul Cubei în România a efectuat o vizită în Argeș / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.4137 (11 mai 2017), p.3+foto. 

 

132. Ambasadorul Cubei vine la Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7800 

(10 mai 2017), p.4+foto. 

 

133. Burse în China cu ajutorul Primăriei Mioveni / Articolul nu este semnat. În: 

Impuls de Argeș. Anul 3, nr.74 (1-7 mai 2017), p.14+foto. 

 

 

134. S-au aprobat bursele pentru elevii din Pitești / Grigorescu Mihaela. În: Top. Anul 

XIII, nr.4114 (5 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

135. Studenți români și olandezi în vizită la Stația de Epurare Pitești / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.473 (8-14 mai 2017), p.18+foto. 

 

136. Vizita împăratului Wilhem al II-lea la Curtea de Argeș / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 2017), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

Concerte simfonice 

 

 

137. ,,Muzica apelor”, la Filarmonica Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6894 (2 mai 2017), p.7+foto. 

 

138. ,,Recviem pentru ghețari”, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6915 (26 mai 2017), p.7+foto. 

 

 

139. Concert cameral, la Filarmonica Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6876 (7 aprilie 2017), p.7. 

 

140. Concert de jazz cu ,,Sorin Zlat Quintet” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6900 (9 mai 2017), p.7+foto. 

 

 

141. Concert extraordinar de Paște, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6878 (10 aprilie 2017), p.7+foto. 

142. Concert extraordinar la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.4116 (7 aprilie 2017), p.5+foto. 

 

143. Concert pentru bandeneon la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.18+foto. 

 

144. Concert pentru bandoneon, la Filarmonica Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIII, nr.6872 (3 aprilie 2017), p.7+foto. 

 

 

145. Concert simfonic de închidere a stagiunii a zecea a Filarmonicii Pitești / 

Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeș. Nr.1199 (28 iunie-4 iulie 

2017), p.9+foto.  

 

146. Concert simfonic dedicat Simfoniei Lalelelor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6884 (19 aprilie 2017), p.7. 

 

 

147. Concert vocal-simfonic extraordinar de Paște la Filarmonica Pitești / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.471 (10-16 aprilie 2017), p.15+foto. 

 

148. De Ziua Piteștiului, concert extraordinar în aer liber / Articolul nu este semnat. 

În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.474 (15-21 mai 2017), p.15+foto. 

 

149. Festival de percuție de la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1189 (19-25 aprilie 2017), p.9+foto.  

 

150. Festivalul de percuție de la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.4123 (20 aprilie 2017), p.3. 

 

 



15 
 

 

151. Filarmonica împlinește 10 ani! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6912 (23 mai 2017), p.7+foto. 

 

152. Filarmonica Pitești, concert extraordinar aniversar-10 ani / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.11+foto. 

 

153. Mediana Vlad și Cezar Ouatu – într-un concert extraordinar de Paște, la 

Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele A.V. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1188 (12-18 aprilie 2017), p.9+foto.  

 

 

154. Muzică de film, la Filarmonica Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6905 (15 mai 2017), p.7+foto. 

 

155. Recviem pentru ghețari la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.11+foto. 

 

 

156. Theo Wolters dirijează în premieră la noua sală a Filarmonicii Pitești / Articolul 

este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1190 (26 aprilie-2 mai 2017), 

p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

Drept. Legislație. Jurisprudență 

 

157. A fost promulgată legea avocaților / Mihalcea Cristian. În: Impuls de Argeș. Anul 

3, nr.71 (3-9 aprilie 2017), p.17. 

 

158. Legea salarizării ajunge în Parlament după Paște / Articolul nu este semnat. În: 

Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6879 (11 aprilie 2017), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 

 

 

159. 10 milioane pentru străzi / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7786 (19 

aprilie 2017), p.12+foto. 

 

160. Autostrada Sibiu-Pitești va fi licitată anul acesta / Luca Cătălin. În: Impuls de 

Argeș. Anul 3, nr.74 (1-7 mai 2017), p.8+foto. 

 

161. Se fac demersuri pentru realizarea autostrăzii Pitești-Sibiu și a drumului expres 

Pitești-Craiova / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.4126 (25 aprilie 2017), 

p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

162. 34 de medalii de aur pentru România la Salonul de Invenții de la Geneva / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.4113 (4 aprilie 2017), p.10+foto. 

 

163. Astăzi începe Evaluarea Națională / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.4161 (19 iunie 2017), p.3+foto. 

 

 

164. Ateliere de creație / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6885 (20 aprilie 

2017), p.7. 

 

165. Ateliere de creație, la Golești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6911 

(22 mai 2017), p.7. 

 

 

166. Elevă de la ,,Zinca” –locul III la olimpiada națională de engleză / Neagoe Mirela. 

În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7795 (3 mai 2017), p.2. 

 

167. Inventator la 13 ani! / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6898 (6 mai 2017), 

p.2+foto. 

 

 

168. Invenție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7784 

(14-17 aprilie 2017), p.3. 

 

169. O elevă de la Zinca Golescu a luat premiul III la Olimpiada Națională de 

Engleză / Diniași Costi. În: Top. Anul XIII, nr.4132 (4 mai 2017), p.3+foto. 

 

 

170. Programul pentru Evaluare Internațională a Elevilor / Roșu Antonela. În: 

Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6871 (1 aprilie 2017), p.2. 

 

171. S-a încheiat evaluarea la clasa a patra / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6897 (5 mai 2017), p.7+foto. 

 

 

172. Salon de invenții și creație pentru elevii argeșeni / Mihalcea Cristian. În: Impuls 

de Argeș. Anul 3, nr.74 (1-7 mai 2017), p.10. 

 

173. Salonul Inovației și Creativității Elevilor din Argeș / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIII, nr.6891 (27 aprilie 2017), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

 

 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

 

 

174. ,,Armata română, tradiție și modernitate” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine 

în Argeş. Anul XI, nr.472 (24-30 aprilie 2017), p.4+foto. 

 

175. ,,Biblioteca, ieri” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6889 (25 aprilie 

2017), p.7. 

 

 

176. ,,Lada de zestre a bunicii” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6904 

(13 mai 2017), p.7. 

 

177. 150 de ani de Societatea Academică Română / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6872 (3 aprilie 2017), p.7. 

 

 

178. Actorul Petre Dumitrescu și clipa de fotografie / Popescu Denisa. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.13+foto. 

 

179. Actorul Petre Dumitrescu și clipa de fotografie / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1194 (24 -30 mai 2017), p.9+foto.  

 

 

180. Art d’Echo / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7775 (3 aprilie 2017), p.2. 

 

181. Art d’echo / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6872 (3 aprilie 2017), 

p.7. 

 

 

182. Basarabia / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7776 (4 aprilie 2017), p.2. 

 

183. Bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7789 (24 aprilie 2017), p.2. 

 

 

184. Bursucul, exponatul lunii la Muzeul Județean / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6871 (1 aprilie 2017), p.12. 

 

185. Dansul formelor și culorilor / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6874 (5 aprilie 2017), p.7+foto. 

 

 

186. Dansul formelor și culorilor la Muzeul Municipal Curtea de Argeș / Articolul 

este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1190 (26 aprilie-2 mai 2017), 

p.9+foto.  



20 
 

 

187. Drapel / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7830 

(26 iunie 2017), p.2. 

 

 

188. Elena Zavulovici-pictorița copilăriei fericite / Popescu Denisa. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.12+foto. 

 

189. Exponatul lunii aprilie la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.16+foto. 

 

 

190. Exponatul lunii la Muzeul Județean Argeș-Fotografie cu veteran din Războiul 

de Independență / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.473 (8-14 

mai 2017), p.15+foto. 

 

191. Expoziția de icoane din Vinerea Floriilor / Articolul este semnat cu inițialele M.N. 

În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7779 (7-9 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

 

192. Expoziția discursurilor de recepție ale Academiei Române / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1187 (5-11 aprilie 2017), p.9.  

 

193. Expoziție 3D de amenajări interioare / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6872 (3 aprilie 2017), p.7+foto. 

 

 

194. Expoziție de cărți / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6877 (8 aprilie 

2017), p.7. 

 

195. Expoziție de decorațiuni / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6878 (10 

aprilie 2017), p.7. 

 

 

196. Expoziție de discursuri academice / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7776 (4 aprilie 2017), p.3. 

 

197. Expoziție de excepție la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.4126 (25 aprilie 2017), p.3+foto. 

 

 

198. Expoziție de gravură, la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6872 (3 aprilie 2017), p.7+foto. 

 

199. Expoziție de gravură-Imago Mundi / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.18. 

 

200. Expoziție de ii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6938 (26 iunie 

2017), p.7. 

 



21 
 

 

201. Expoziție de mașini de epocă / Articolul este semnat cu inițialele G.L. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7789 (24 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

202. Expoziție de pictură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6906 (16 mai 

2017), p.7. 

 

203. Expoziție de proiecte 3D pentru amenajări interioare / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7776 (4 aprilie 2017), p.3+foto. 

 

 

204. Expoziție de sculptură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6909 (19 

mai 2017), p.7. 

 

205. Expoziție dedicată Zilei Forțelor Terestre / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6885 (20 aprilie 2017), p.7. 

 

 

206. Expoziție despre Basarabia / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6872 

(3 aprilie 2017), p.7. 

 

207. Expoziție despre Societatea Academică Română / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6889 (25 aprilie 2017), p.7. 

 

 

208. Expoziție militară la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.4123 (20 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

209. Fantezie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7780 

(10 aprilie 2017), p.2. 

 

 

210. Fotografie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7803 (15 mai 2017), p.2. 

 

211. Fotografie cu veterani / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7797 (5-7 mai 

2017), p.2+foto. 

 

 

212. Fotografie cu veterani din Războiul de Independență / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIII, nr.6897 (5 mai 2017), p.7+foto. 

 

213. Fotografii / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7792 (27 aprilie 2017), p.2. 

 

 

214. Frumusețea lumii este nesfârșită / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6888 (24 aprilie 2017), p.7. 

 

215. În așteptarea iepurașului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6879 (11 

aprilie 2017), p.7. 



22 
 

 

 

216. O farfurie deosebită, exponatul lunii la Muzeul Câmpulung / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7777 (5 aprilie 2017), p.2. 

 

217. Obiectele restaurate sunt expuse / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6934 (21 iunie 2017), p.7+foto. 

 

 

218. Personalități argeșene la bibliotecă / Ionescu Zina. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, 

nr.471 (10-16 aprilie 2017), p.15+foto. 

 

219. Personalități argeșene la bibliotecă / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1192 

(10-16 mai 2017), p.9.  

 

 

220. Personalități argeșene la bibliotecă / Ionescu Zina. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, 

nr.474 (15-21 mai 2017), p.14. 

 

221. Pictură naivă la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6903 (12 mai 2017), p.7. 

 

 

222. Presa literară românească, în perioada 1862-1966 / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1192 (10-16 mai 2017), p.9+foto.  

 

223. Profil de artist / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6904 (13 mai 

2017), p.7. 

 

 

224. Raftul cu idei creative / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 2017), 

p.9.  

 

225. Raftul cu idei creative / Ionescu Zina. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.473 (8-14 

mai 2017), p.14. 

 

226. Regal Automobilistic la Muzeul Județean Argeș, ediția a IX-a / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.472 (24-30 aprilie 2017), p.13+foto. 

 

 

227. Societatea Academică Română-150 de ani în serviciul națiunii române / 

Nicolescu Mihaela. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.471 (10-16 aprilie 2017), 

p.14+foto. 

 

228. Venezuela de pe simezele Bibliotecii Județene Argeș / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.472 (24-30 aprilie 2017), p.5+foto. 

 

 

229. Venezuela pe simezele Bibliotecii Județene Argeș / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1189 (19-25 aprilie 2017), p.9+foto.  

 



23 
 

 

 

230. Vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7808 

(22 mai 2017), p.2. 

 

 

231. Vibrația fotografiei / Alexe Renata. În: Săgetătorul. Nr.1019 (23-29 mai 2017), 

p.5+foto. 

 

232. Ziua Drapelului Național / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6932 (19 

iunie 2017), p.7. 

 

 

233. Ziua Mondială a Libertății Presei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6893 (29 aprilie 2017), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

 

Festivaluri 

 

 

234. Festival internațional de șah la Pitești / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XI, nr.470 (3-9 aprilie 2017), p.16+foto. 

 

235. Festival Regional de Teatru ,,Gheorghe Dinică” / Manole M. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6874 (5 aprilie 2017), p.7+foto. 

 

 

236. Festival național de percuție / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6883 

(18 aprilie 2017), p.7. 

 

237. Premiile Festivalului de film pentru copii și tineret / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7797 (5-7 mai 2017), p.2. 

 

 

238. Festival Coral Internațional ,,Emanoil Popescu” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6900 (9 mai 2017), p.7+foto. 

 

239. Festival școlar în memoria actorului Gheorghe Dinică / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7801 (11 mai 2017), p.12+foto. 

 

 

240. Elevii din Bughea de Jos, locul I la Festivalul de teatru ,,Gheorghe Dinică” / 

Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7807 (19-21 mai 2017), p.12+foto. 

 

241. Festivalul Călușului Argeșean va avea loc mâine la Stolnici / Grigorescu Mihaela. 

În: Top. Anul XIII, nr.4146 (24 mai 2017), p.3+foto. 

 

 

242. Festivalul Călușului Argeșean un eveniment devenit tradiție la Stolnici, de 

Înălțare / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.476 (29 mai-4 

iunie 2017), p.4-5+foto. 

 

243. Festivalul coral ,,Curtea Domnească” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7829 (23-25 iunie 2017), p.2. 

 

 

244. Festival / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7825 

(19 iunie 2017), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

Informaţii din Uniunea Europeană 

 

245. Caravana fotografică, sub umbrela tricolorului / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7800 (10 mai 2017), p.3+foto. 

 

246. Câștigătorii concursului Erasmus 30+ în 30 de cuvinte / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeșean. Anul 9, nr. 884 (6-12 aprilie 2017), p.11. 

 

 

247. Centrul Europe Direct Argeș și de Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Ziua 

Europei, la Pitești / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.473 (8-14 mai 

2017), p.9+foto. 

 

248. Competențe / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7804 (16 mai 2017), p.3. 

 

 

249. Competențe / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7806 (18 mai 2017), p.2. 

 

250. Competențe / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7809 (23 mai 2017), p.2. 

 

 

251. Concursul de blogging ,,UE în regiunea mea” / Articolul nu este semnat. În: 

Obiectiv argeșean. Anul 9, nr. 890 (25-31 mai 2017), p.10. 

 

252. Curs de inițiere în arta fotografică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6899 (8 mai 2017), p.7. 

 

 

253. Despre țările Uniunii Europene, cu Europe Direct Argeș / Panait Ionela. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.472 (24-30 aprilie 2017), p.5+foto. 

 

254. Despre țările Uniunii Europene-cu Europe Direct Argeș / Panait Ionela. În: Jurnal 

de Argeș. Nr.1189 (19-25 aprilie 2017), p.9+foto.  

 

 

255. Diversitatea europeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6878 (10 

aprilie 2017), p.7. 

 

256. Europa / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7798 

(8 mai 2017), p.2. 

 

 

257. Europa / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7799 (9 

mai 2017), p.2. 



26 
 

 

258. Europa-spațiu al diversității și al valorilor / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv 

argeșean. Anul 9, nr. 889 (18-24 mai 2017), p.11. 

 

 

259. Europa-spațiu al diversității și al valorilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6899 (8 mai 2017), p.7. 

 

260. Eveniment dedicat Programului Erasmus+ / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv 

argeșean. Anul 9, nr. 887 (4-10 mai 2017), p.10. 

 

 

261. Experiență / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7795 (3 mai 2017), p.2. 

 

262. Expoziție de desene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6879 (11 

aprilie 2017), p.7. 

 

 

263. Fotografie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7798 (8 mai 2017), p.2. 

 

264. Istorie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7780 

(10 aprilie 2017), p.2. 

 

 

265. La Biblioteca Județeană este marcată Ziua Europei / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.4135 (9 mai 2017), p.2+foto. 

 

266. Obiceiuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7780 

(10 aprilie 2017), p.2. 

 

 

267. Politica de coeziune sprijină regiunile cu venituri mici / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeșean. Anul 9, nr. 886 (27 aprilie-3 mai 2017), p.10. 

 

268. Premii surpriză oferite copiilor, din sfert în sfert de oră / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7800 (10 mai 2017), p.12+foto. 

 

 

269. Să facem Europa să înflorească! / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7800 

(10 mai 2017), p.2+foto. 

 

270. Țările Uniunii Europene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6877 (8 

aprilie 2017), p.7. 

 

 

271. Ziua Europei, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6892 (28 aprilie 2017), p.7. 

 

272. Ziua Europei, la Pitești / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 

2017), p.9+foto.  



27 
 

 

 

 

Instituții. Organizații. Asociații 

 

273. În Argeș se înființează Centrul Cultural Județean / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7776 (4 aprilie 2017), p.3+foto. 

 

274. Începuturile Teatrului de Stat din Pitești / Articolul este semnat cu inițialele M.I. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1194 (24 -30 mai 2017), p.8+foto.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

 

Interviuri 

 

275. ,,Avem un buget cât se poate de subțire” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7791 (26 aprilie 2017), p.3+foto. 

 

276. ,,Sunt destui în filiala județeană care sunt liberali doar de dragul beneficiilor și 

avantajelor” / Harco-Burcea Iustina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 2017), 

p.3+foto.  

 

 

277. Fondatorul primei școli românești de șah este piteștean / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7812 (26-28 mai 2017), p.6+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

Istorie. Istorie locală 

 

278. Răscoala de la 1907, scenariul pregătit de Imperiul Austro-Ungar / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1189 (19-25 aprilie 2017), p.8+foto.  

 

279. Imaginea așezărilor argeșene Mozacu și Albești în prima jumătate a secolului 

XX / Articolul nu este semnat. În: Jurnal de Argeș. Nr.1187 (5-11 aprilie 2017), p.8+foto.  

 

 

280. Evoluția în timp a Instituției Prefectului / Articolul este semnat cu inițialele M.I. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1190 (26 aprilie-2 mai 2017), p.8+foto.  

 

281. Școala seculară din Boțești are propria monografie / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7791 (26 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

 

282. Argumente care localizează bătălia de la Rovine în zona Țuțulești-Suseni / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1192 (10-16 mai 2017), 

p.8+foto.  

 

283. Bătălia de la Argeș, ultima confruntare a campaniei românești din anul 1916 / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1193 (17 -23 mai 2017), 

p.8+foto.  

 

 

284. Școala gimnazială ,,Nicolae Bălcescu” Pitești, prima școală din cartierul Găvana 

/ Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1199 (28 iunie-4 iulie 

2017), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

Lansări de carte. Lansări de periodice 

 

285. ,,Fiecare zi- o nouă șansă” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7803 (15 mai 

2017), p.2+foto. 

 

286. ,,Manual de utilizare a omului” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6905 (15 mai 2017), p.7. 

 

 

287. Ana Vulcan Chirca-,,Reflecții în mozaic” / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1193 (17 -23 mai 2017), p.9+foto.  

 

288. Ana Vulcan Chirca-,,Reflecții în mozaic” / Radu I. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7803 (15 mai 2017), p.2+foto. 

 

 

289. Argeșeanca Ioana Dicu-lansare de carte la Facultatea de Medicină / Dobricescu 

Celestina. În: Ancheta. Anul VII (X), nr.499 (15-21 mai 2017), p.18+foto. 

 

290. Avocatul Panțoiu scrie despre un roman ajuns asasin plătit / Grigorescu Denis. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1193 (17 -23 mai 2017), p.9+foto.  

 

 

291. Carte despre Carol I al României, lansată în Orașul Regal / Neagoe M. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7801 (11 mai 2017), p.2+foto. 

 

292. Carte scrisă de șapte eleve de la ,,Zinca Golescu” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7808 (22 mai 2017), p.12. 

 

 

293. Col.(r) Ion Lungu a lansat un volum special de poezii / Articolul este semnat cu 

inițialele I.H.B. În: Jurnal de Argeș. Nr.1190 (26 aprilie-2 mai 2017), p.9.  

 

294. Despre emoție la Biblioteca Județeană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7829 (23-25 iunie 2017), p.2+foto. 

 

 

295. Două albume de artă, lansate de autorul basoreliefului de la Mausoleul Mateiaș 

/ Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7802 (12-14 mai 2017), p.2+foto. 

 

296. Electronică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7806 (18 mai 2017), p.2. 

 

 

297. Eveniment cultural de excepție la CCIA Argeș / Ilinca Adi. În: Impuls de Argeș. 

Anul 3, nr.77 (22-28 mai 2017), p.17+foto. 

 



31 
 

 

298. Eveniment editorial la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: Atitudine 

în Argeş. Anul XI, nr.476 (29 mai-4 iunie 2017), p.3+foto. 

 

 

299. Eveniment editorial / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6874 (5 aprilie 

2017), p.7. 

 

300. Ficțiuni secunde / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6900 (9 mai 

2017), p.7. 

 

 

301. Ioana Dicu a lansat ,,În căutarea iertării” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6906 (16 mai 2017), p.7+foto. 

 

302. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7787 

(20 aprilie 2017), p.2. 

 

 

303. Lansare de carte de Zilele Orașului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6938 (26 iunie 2017), p.7+foto. 

 

304. Lansare de carte la Centrul Cultural Pitești / Sima Claudia. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1191 (3-9 mai 2017), p.16.  

 

 

305. Lansare de carte la Curtea de Argeș / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6902 (11 mai 2017), p.7. 

 

306. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6894 (2 mai 

2017), p.7. 

 

 

307. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6902 (11 mai 

2017), p.7. 

 

308. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6932 (19 iunie 

2017), p.7. 

 

 

309. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7801 

(11 mai 2017), p.2. 

 

310. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7792 

(27 aprilie 2017), p.2. 

 

 

311. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7795 

(3 mai 2017), p.2. 

 

312. Lansare / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7777 (5 aprilie 

2017), p.2. 



32 
 

 

 

313. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7834 

(30 iunie-2 iulie 2017), p.2. 

 

314. Maestrul Marin Ioniță a lansat volumul ,,Călare pe vânt” / Grigorescu Denis. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1187 (5-11 aprilie 2017), p.14+foto.  

 

 

315. Maria-Alexandra Bulgar și cartea sentimentelor urgente / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1192 (10-16 mai 2017), p.9+foto.  

 

316. Maria-Alexandra Bulgar și cartea sentimentelor urgente / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.474 (15-21 mai 2017), p.11+foto. 

 

 

317. Marin Ioniță își lansează romanul / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6909 (19 mai 2017), p.7. 

 

318. Marinică Fologea lansează o nouă carte / Articolul este semnat cu inițialele C.I.B. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 2017), p.5.  

 

 

319. Mircea Băduț-eroul ficțiunilor secunde / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1193 (17 -23 mai 2017), p.9+foto.  

 

320. Pastorul Constantin Aninoiu lansează o nouă carte / Articolul este semnat cu 

inițialele A.V. În: Jurnal de Argeș. Nr.1194 (24 -30 mai 2017), p.9.  

 

 

321. Poeta Cristina Onofre și-a lansat ultimul volum la Topoloveni / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.479 (19-25 iunie 2017), p.10+foto. 

 

322. Poetul Ion Bratu: ,,Doar învățând să scriem poezie, vom evita o mare erezie” / 

Sima Claudia. În: Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 2017), p.16+foto.  

 

 

323. Povești de viață în romanul ,,Pași pe Cale” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7827 (21 iunie 2017), p.2+foto. 

 

324. Proză / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7806 (18 

mai 2017), p.2. 

 

 

325. Proză / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7778 (6 

aprilie 2017), p.2. 

 

326. Reflecții în mozaic / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6900 (9 mai 

2017), p.7. 

 

 

 



33 
 

 

327. Reflecții / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7802 

(12-14 mai 2017), p.2. 

 

328. Roman / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7801 

(11 mai 2017), p.2. 

 

 

329. Romanul ,,Călare pe vânt”, la Primăria Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6910 (20 mai 2017), p.7+foto. 

 

330. Se lansează ,,Pași pe cale” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6934 

(21 iunie 2017), p.7. 

 

 

331. Se lansează ,,Vise sub condei” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6911 (22 mai 2017), p.7. 

 

332. Se lansează Biblia Românilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6890 (26 aprilie 2017), p.7. 

 

 

333. Se lansează o carte electronică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6905 (15 mai 2017), p.7. 

 

334. Se lansează un volum istoric / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6874 

(5 aprilie 2017), p.7. 

 

 

335. Studenta Ioana Dicu-,,În căutarea iertării” / Petrescu Flavius. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7802 (12-14 mai 2017), p.12+foto. 

 

336. Super-Orfeu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6890 (26 aprilie 

2017), p.7. 

 

 

337. Viorel Pătrașcu- o nouă carte / Articolul este semnat cu inițialele G.L. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7825 (19 iunie 2017), p.2. 

 

338. Vise sub condei, marca Zinca Golescu / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XI, nr.476 (29 mai-4 iunie 2017), p.11+foto. 

 

 

339. Volumul ,,Pași pe Cale” va fi lansat în această săptămână la Pitești / Baranov 

Kendra. În: Top. Anul XIII, nr.4161 (19 iunie 2017), p.2+foto. 

 

 

 

 

 



34 
 

 

Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 

 

340. 33 de cuvinte pentru Luiza și alte câteva poeme Alexandru Mărchidan / 

Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6877 (8 aprilie 2017), p.6. 

 

341. O carte de viață și de moarte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6891 

(27 aprilie 2017), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

342. Adrian Miuțescu-noul președinte al PNL Argeș / Ilinca Adi. În: Impuls de Argeș. 

Anul 3, nr.74 (1-7 mai 2017), p.15+foto. 

 

343. Ambulanța are un nou director / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7792 (27 aprilie 2017), p.4+foto. 

 

 

344. Araxy Negoșanu, director al Centrului Cultural Județean Argeș / Articolul nu 

este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 9, nr. 887 (4-10 mai 2017), p.6+foto. 

 

345. Araxy Negoșanu, șefa Centrului Cultural Județean / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7794 (2 mai 2017), p.2+foto. 

 

 

346. Comandant nou la Școala Militară ,,Basarab I” Pitești / Nicolau Val. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7799 (9 mai 2017), p.16+foto. 

 

347. Director nou la Ambulanța Argeș / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: 

Obiectiv argeșean. Anul 9, nr. 886 (27 aprilie-3 mai 2017), p.6+foto. 

 

 

348. Director nou la RAR / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7798 (8 mai 2017), 

p.4. 

 

349. Florina Gheorghe, director la Pediatrie / Articolul este semnat cu inițialele G.L. 

În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7780 (10 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

 

350. Florina Gheorghe-noul manager al Spitalului de Pediatrie / Luca Cătălin. În: 

Impuls de Argeș. Anul 3, nr.72 (10-16 aprilie 2017), p.20. 

 

351. Paula Chirilă, noua șefă de la Așchiuță! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6897 (5 mai 2017), p.7+foto. 

 

 

352. Paula Chirilă, noul șef al secției de teatru Așchiuță / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.4133 (5 mai 2017), p.2+foto. 

 

353. S-a schimbat comanda la Jandarmi / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6912 (23 mai 2017), p.12+foto. 

 

 

354. Școala Militară ,,Basarab I” are un nou comandant / Mihalcea Cristian. În: 

Impuls de Argeș. Anul 3, nr.76 (15-21 mai 2017), p.11+foto. 

 

 



36 
 

 

355. Șef nou la Institutul Viniviticol din Ștefănești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7808 (22 mai 2017), p.4. 

 

 

356. Șef nou la Jandarmeria Argeș / Articolul este semnat cu inițialele N.C. În: 

Ancheta. Anul VII (X), nr.499 (15-21 mai 2017), p.15. 

 

357. Șef nou la Jandarmerie / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7809 (23 mai 2017), p.3+foto. 

 

 

358. Șef nou la Regia de Drumuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.783 (27 iunie 2017), p.2. 

 

359. Șef nou la Serviciul de Ambulanță Argeș / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6892 (28 aprilie 2017), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

Muncă. Piaţa muncii 

 

360. Cum mai stăm cu șomajul? / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7777 (5 

aprilie 2017), p.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

Personalităţi argeşene 

 

361. Anella Robănescu și al ei ,,Jurnal de război (1916-1918). Amintiri din viața 

mea” / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1188 (12-18 aprilie 

2017), p.8+foto.  

 

362. Argeșeni, valori naționale / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7792 (27 

aprilie 2017), p.2+foto. 

 

363. Continuă proiectul ,,Argeșeni, valori naționale” / Roșu Antonela. În: Curierul 

zilei. Anul XXIII, nr.6890 (26 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

 

364. Serial evocator: Portrete postume pentru prieteni: Nicolae Zevedei / Popa Petre. 

În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.475 (22-28 mai 2017), p.17-18-19+foto. 

 

365. Tudor Teodorescu-Braniște, în proiectul ,,Valori argeșene-Valori naționale” / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1191 (3-9 mai 2017), p.9+foto.  

 

 

366. Tudor Teodorescu-Braniște, în proiectul valori argeșene-valori naționale / 

Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.473 (8-14 mai 2017), p.13+foto. 

 

367. Tudor Teodorescu-Braniște, omagiat de oficialitățile județene / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.4127 (26 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

 

368. Tudor Teodorescu-Braniște, omagiat în cadrul proiectului ,,Argeșeni, valori 

naționale” / Grigorescu Mihaela. În: Top. Anul XIII, nr.4128 (27 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

369. Ziaristul argeșean interzis de 3 regimuri / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6892 (28 aprilie 2017), p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

Politică internă. Partide politice 

370. Adrian Miuțescu este noul președinte al PNL Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.4130 (2 mai 2017), p.3+foto. 

 

371. Adrian Miuțescu, președintele PNL Argeș / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6894 (2 mai 2017), p.2+foto. 

 

 

372. Miuțescu, din nou șef al PNL Argeș / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7794 (2 mai 2017), p.4+foto. 

 

373. Partidul Forța Națională s-a lansat cu forță, și în Argeș / Articolul nu este semnat. 

În: Atitudine în Argeş. Anul XI, nr.471 (10-16 aprilie 2017), p.3+foto. 

 

 

374. Partidul Forța Națională, lansat la Pitești / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6877 (8 aprilie 2017), p.2. 

 

375. Radu Perianu-din nou președinte la PNL Pitești / Mihalcea Cristian. În: Impuls de 

Argeș. Anul 3, nr.73 (24-30 aprilie 2017), p.16+foto. 

 

 

376. Vineri a avut loc lansarea filialei județene a Partidului Forța Națională / 

Grigorescu Mihaela. În: Top. Anul XIII, nr.4117 (10 aprilie 2017), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 

 

 

377. 25 milioane euro pentru 7 proiecte argeșene / Moraru Alin. În: Ancheta. Anul VII 

(X), nr.505 (26 iunie-2 iulie 2017), p.11+foto. 

 

378. Argeșul, lider la proiecte cu finanțare europeană / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.7783 (13 aprilie 2017), p.4+foto. 

 

 

379. Cetatea Poenari va arăta ca pe vremea lui Vlad Țepeș / Harco-Burcea Iustina. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1199 (28 iunie-4 iulie 2017), p.11+foto.  

 

380. Fonduri europene / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7779 (7-9 aprilie 2017), p.2. 

 

 

381. Peste 3,5 milioane euro pentru drumuri comunale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIII, nr.6874 (5 aprilie 2017), p.2+foto. 

 

382. Primăriile se pot împrumuta la stat pentru a cofinanța proiectele europene / 

Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul VII (X), nr.495 (10-16 aprilie 2017), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

Protecția mediului. Rezervații naturale 

 

383. Tone de deșeuri, aruncate la întâmplare / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7782 (12 aprilie 2017), p.2. 

 

384. Programul pentru platforme de bălegar / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6888 (24 aprilie 2017), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

Regionalizare 

 

385. Atenție la regionalizare! / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7783 (13 

aprilie 2017), p.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

Reprezentații muzicale 

 

386. Corală / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7806 

(18 mai 2017), p.2. 

 

387. Întâlnire festivă a corurilor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6908 

(18 mai 2017), p.7. 

 

 

388. Recital la bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6909 (19 mai 

2017), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

Spectacol de teatru 

 

 

389. ,,Lădița fermecată” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6904 (13 mai 

2017), p.7. 

 

390. ,,Nu m-am gândit la despărțire” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6884 (19 aprilie 2017), p.7. 

 

 

391. ,,Soldatul la datorie” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6912 (23 mai 

2017), p.7. 

 

392. ,,Ursul păcălit de vulpe” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6904 (13 

mai 2017), p.7. 

 

 

393. Concert simfonic dedicat Simfoniei Lalelelor / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6884 (19 aprilie 2017), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Sport. Competiţii sportive 

 

394. Andreea Turcu, pe podium / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6874 (5 

aprilie 2017), p.5. 

 

395. Andreiana, la Centura de Aur! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6904 

(13 mai 2017), p.5+foto. 

 

 

396. Baschetbaliștii de la Școala ,,Mihai Eminescu”, calificați la Turneul Final / 

Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7782 (12 aprilie 2017), p.6+foto. 

 

397. Campion European de Skandenberg! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6916 (27 mai 2017), p.5+foto. 

 

 

398. Campion la Brașov! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6874 (5 

aprilie 2017), p.5+foto. 

 

399. Campioni la Regata Internațională Bascov / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6912 (23 mai 2017), p.5+foto. 

 

 

400. Denisa Dragomir, locul 1 în Italia / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6874 (5 aprilie 2017), p.5. 

 

401. Două medalii pentru pugiliștii argeșeni / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.7827 (21 iunie 2017), p.6+foto. 

 

 

402. Eduard Șerban, aur la Cupa Europei! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIII, 

nr.6900 (9 mai 2017), p.5+foto. 

 

403. Înotătorii piteșteni, la Campiontul Național / Articolul nu este semnat. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.7782 (12 aprilie 2017), p.6+foto. 

 

 

404. La Pitești va avea loc Campionatul Balcanic de atletism / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.4169 (29 iunie 2017), p.9+foto. 

 

405. Medaliați la Craiova! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXIII, nr.6905 (15 

mai 2017), p.7+foto. 

 

 

406. Medalie de bronz la Centura de Aur / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, 

nr.4140 (16 mai 2017), p.2+foto. 

 

407. Piteșteni la Campionatul European de kaiac-canoe / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.7827 (21 iunie 2017), p.6. 

 

 



46 
 

408. Porcișteanu, pe podium la Raliul Clujului! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIII, nr.6902 (11 mai 2017), p.5. 

 

409. Răzvan Andreiana, campion internațional! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXIII, nr.6905 (15 mai 2017), p.7+foto. 

 

 

410. SCM Pitești a promovat în Liga a II-a / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XIII, nr.4122 (19 aprilie 2017), p.8+foto. 

 

411. Tenismena Flavia Ogrezeanu a obținut un nou trofeu / Articolul nu este semnat. 

În: Impuls de Argeș. Anul 3, nr.82 (26 iunie-10 iulie 2017), p.14+foto. 

 

 

412. Trei medalii pentru pugiliștii piteșteni / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XIII, nr.4135 (9 mai 2017), p.8+foto. 

 

413. Un nou concurs pentru înotătorii argeșeni / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XIII, nr.4115 (6 aprilie 2017), p.8+foto. 

 

 

414. Valentin Porcișteanu a revenit cu dreptul în Campionatul Național de Raliuri / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.4115 (6 aprilie 2017), p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

Turism 

 

415. Peste 13.000 de turiști într-o lună / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.7782 

(12 aprilie 2017), p.2. 

  



48 
 

 

INDEX DE NUME 

A 

Albu, Nicolae ............................................................................................................................................................ ,,358, ,,348 

Andreiana, Răzvan .................................................................................................................................................. ,,409, ,,395 

Aninoiu, Constantin ........................................................................................................................................................... ,,320 

B 

Baciu, Cristina ..................................................................................................................................................................... ,,129 

Bahrim, Oana ............................................................................................................................................................. ,,382, ,,104 

Baranov, Kendra .................................................................................................................................................................... ,,25 

Băduț, Mircea ................................................................................................................................................. ,,319, ,,309, ,,300 

Bratu, Ion ....................................................................................................................................................... ,,336, ,,322, ,,310 

Bulgar, Maria Alexandra ........................................................................................................................................ ,,311, ,,306 

Bulgar, Maria-Alexandra ........................................................................................................................................ ,,316, ,,315 

Butoi, Octavian ........................................................................................................................................................ ,,230, ,,202 

C 

Calea, Sorin .................................................................................................................................................... ,,328, ,,307, ,,285 

Chirilă, Paula ........................................................................................................................................................... ,,352, ,,351 

Cocea, Cristian ..................................................................................................................................................................... ,,36 

Copil, Ionuț............................................................................................................................................................... ,,324, ,,286 

Corbeanu, Aurelia .............................................................................................................................................................. ,,125 

Cristea, Monica .......................................................................................................................................................... ,,407, ,,401 

D 

Damean, Sorin Liviu ................................................................................................................................................. ,,305, ,291 

Dănică, George ............................................................................................................................................................... ,,28, ,,9 

Dârmănescu, Octavian ............................................................................................................................................ ,,333, ,,296 

Dicu, Ioana ...................................................................................................................................................... ,335, ,,301, ,,289 

Dița, Claudiu ............................................................................................ ,,415, ,,385, ,,378, ,,361, ,,360, ,,159, ,,132, ,6, ,,4, ,,3 

Dobrin, Viorel .................................................................................................................................................................... ,,397 

Dragomir, Denisa ............................................................................................................................................................... ,,400 

Duinea, Marius .................................................................................................................................................................... ,,405 

Dumitrescu, Petre ................................................................................................................................ ,,231, ,,223, ,,179, ,,178 

Dumitru, Marius ................................................................................................................................................................ ,,406 

F 

Fologea, Marinică .............................................................................................................................................................. ,,318 

Frîncu, Carmen .............................................................................................................................................................. ,,72, ,,61 

G 

Gheorghe, Florina .................................................................................................................................................... ,,350, ,,349 

Grigorescu, Mihaela................................................................................................................................. ,,376, ,,241, ,,134, ,,78 

H 

Harco-Burcea, Iustina .......................................................................................................................................................... ,,379 

Harnău, Cristian ...................................................................................................................................................... ,,332, ,,304 

Hiru, Marian .................................................................................................................................................. ,,359, ,,347, ,,343 



49 
 

I 

Ionescu, Emil George ......................................................................................................................................................... ,,167 

Ionescu, Zina ........................................................................................................................ ,,225, ,,224, ,,220, ,,219, ,,218, ,,71 

Ioniță, Marin ........................................................................................................................................ ,,341, ,,329, ,,317, ,,314 

Ivănoiu, Iulia,,399, ,,393, ,,392, ,,391, ,,390, ,,389, ,,388, ,,387, ,,384, ,,381, ,,303, ,,271, ,,270, ,,262, ,,259, ,,255, ,,252, ,,236, 

,,233, ,,232, ,,221, ,,217, ,,215, ,,214, ,,212, ,,207, ,,206, ,,204, ,,200, ,,198, ,,195, ,,194, ,181, ,,177, ,,176, ,,175, ,,173, 

,,171, ,,165, ,,164, ,,154, ,,151, ,,146, ,144, ,,141, ,,140, ,139, ,,138, ,,137, ,,117, ,,116, ,,115, ,,114, ,,109, ,,108, ,,107, 

,,106, ,,100, ,,99, ,,96, ,,96, ,,95, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,82, ,,76, ,,70, ,,58, ,,57, ,,56, ,,47, ,,42, ,,41, ,37, ,35, ,,34, ,,32, ,,31, 

,,27, ,20, ,18, ,,11, ,,10 

L 

Luca, Cătălin ........................................................................................................................................................................ ,,160 

Lungu, Ion .......................................................................................................................................................................... ,,293 

Lupescu, Gheorghe .................................................................................................................................................. ,,357, ,,353 

M 

Manole, M. .......................................................................................................................................................................... ,,235 

Manole, N. ............................................................................................................................................................................. ,,13 

Mărchidan, Alexandru ...................................................................................................................................................... ,,340 

Mihai, Silviu ............................................................................................................................................................................ ,,2 

Mihalcea, Cristian ...................................................................................................................................................... ,,172, ,,157 

Miuțescu, Adrian ....................................................................................................................... ,,372, ,,371, ,,370, ,,342, ,,276 

Moraru, Alin ........................................................................................................................................................................ ,,377 

Moscovici, Yasmina ........................................................................................................................................................... ,,229 

N 

Neagoe, Claudiu ....................................................................................................................................................... ,,334, ,,312 

Neagoe, M. ................................................................................................................................................................ ,,281, ,,240 

Neagoe, Mirela ......................................................................................... ,,273, ,,269, ,,268, ,,245, ,,237, ,,216, ,,211, ,,85, ,,16 

Negoșanu, Araxy ...................................................................................................................................................... ,,345, ,,344 

Nicolescu, Mihaela ...................................................................................................................................................... ,,227, ,,46 

O 

Ogrezeanu, Flavia .............................................................................................................................................................. ,,411 

Olteanu, George ................................................................................................................................................................... ,,110 

Olteanu, Ion ........................................................................................................................................................................ ,,297 

Ondrea, Alexandra Ioana ........................................................................................................................................ ,,169, ,,166 

Onofre, Cristina ................................................................................................................................................................. ,,321 

Oprean, Georgel ................................................................................................................................................................. ,,354 

Oprean, Laurean Georgel ................................................................................................................................................. ,,346 

Oprescu, Adina .................................................................................................................. ,,339, ,,330, ,,323, ,,313, ,308, ,,294 

P 

Panait, Ionela ............................................................................................................................................................. ,,254, ,,253 

Pantilie, Alexandru ............................................................................................................................................................ ,,203 

Panțoiu, Dan ....................................................................................................................................................................... ,,290 

Pătrașcu, Viorel.................................................................................................................................................................. ,,337 

Penaru, Mihaela ............................................................................................................................................. ,,55, ,,53, ,,51, ,,44 

Perianu, Radu .................................................................................................................................................................... ,,375 

Petrescu, Zina ............................................................................................................................................................ ,325, ,,299 



50 
 

Poghirc, Nicolae ................................................................................................................................................................. ,,275 

Popescu, Călin ....................................................................................................................................................................... ,,39 

Popescu, Denisa ..... ,,338, ,,298, ,,272, ,,247, ,,234, ,,228, ,,222, ,,192, ,,126, ,,124, ,,123, ,,121, ,,103, ,,87, ,,84, ,,81, ,77, ,,73, 

,,62, ,,23, ,,22 

Porcișteanu, Valentin..................................................................................................................................... ,,414, ,,408, ,,398 

R 

Radu, Adrian ...................................................................................................................................................................... ,,295 

Radu, Ioana .................................................................................................................................................................... ,,89, ,,74 

Receanu, Mihai .................................................................................................................................................................. ,,168 

Robănescu, Anella .............................................................................................................................................................. ,,361 

Roșu, Antonela ....................................................................... ,,374, ,,363, ,,238, ,,205, ,,193, ,,185, ,,184, ,,170, ,,98, ,,14, ,,12 

S 

Stoica, C. Ion ...................................................................................................................................................................... ,,277 

Ș 

Șerban, Eduard .................................................................................................................................................................. ,,402 

T 

Tase, Adrian ................................................................................................................................................................. ,,26, ,,21 

Tănăsescu, Nicolae ............................................................................................................................................................. ,,355 

Teodorescu-Braniște, Tudor ..................................................................................................... ,,369, ,,368, ,,367, ,,366, ,,365 

Toma, Marius Cezar .......................................................................................................................................................... ,,356 

Tomescu, Gabriela ............................................................................................................................................................... ,,130 

Tudose, Daniela .................................................................................................. ,,128, ,,122, ,,120, ,,83, ,,60, ,,52, ,50, ,49, ,,45 

Turcu, Andreea .................................................................................................................................................................. ,,394 

Turcu, Oana ............................................................................................................................................................... ,,119, ,,101 

V 

Vulcan Chirca, Ana ............................................................................................................................. ,,327, ,,326, ,,288, ,,287 

Z 

Zavulovici, Elena ................................................................................................................................................................ ,,188 

Zevedei, Nicolae ................................................................................................................................................................. ,,364 

Zgreabăn, Eugenia ................................................................................................................................................... ,,331, ,,292 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Administrație publică locală .................................................................................................................................................... ,,1 

Albu, Nicolae ............................................................................................................................................................ ,,358, ,,348 

Andreiana, Răzvan ..................................................................................................................................................... ,,409, ,,395 

Aninoiu, Constantin ............................................................................................................................................................. ,,320 

Aniversări ..................................................................................................................................................................... ,,43, ,,25 

Autostrăzi ................................................................................................................................................................. ,,161, ,,160 

B 

Băduț, Mircea ...................................................................................................................................................................... ,,319 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș,,233, ,,232, ,,227, ,,225, ,,224, ,,222, ,,220, ,,219, ,,218, ,,215, ,,207, 

,,196, ,,195, ,,194, ,,193, ,,192, ,,187, ,,183, ,,182, ,,180, ,,177, ,,130, ,,129, ,,128, ,,127, ,,126, ,,125, ,,124, ,,123, ,,122, 

,,121, ,,120, ,,119, ,,118, ,,117, ,,116, ,,115, ,,145, ,,113, ,,112, ,,111, ,,110, ,,109, ,,108, ,,107, ,,106, ,105, ,,104, ,,103, 

,,102, ,,101, ,,100, ,,99, ,,98, ,,97, ,,96, ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,88, ,,87, ,,86, ,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, 

,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, , ,55, ,,54, 

,,53, ,,52, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48, ,,47, ,,46, ,,45, ,,44 

Bratu, Ion ............................................................................................................................................................................. ,,322 

Buget județean ........................................................................................................................................................................ ,,6 

Buget local ......................................................................................................................................................................... ,,4, ,,2 

Bulgar, Maria-Alexandra ............................................................................................................................................ ,,316, ,,315 

Burse ......................................................................................................................................................................... ,,134, ,,133 

C 

Centrul Europe Direct, Argeș,,272, ,,271, ,,270, ,,269, ,,268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264, ,,263, ,,262, ,,261, ,,260, ,,259, ,,258, 

,,257, ,,256, ,,255, ,,254, ,,253, ,,252, ,,251, ,,250, ,,249, ,,248, ,,247, ,,246, ,,245 

Colocvii ........................................................................................................................................................... ,,20, ,,19, ,,10, ,,7 

Competiți sportive ..................................................................................................................................................... ,,406, ,,403 

Competiții sportive ............................................................................................................................... ,,412, ,407, ,,405, ,,404 

Concerte simfonice,,156, ,,155, ,154, ,,153, ,,152, ,,151, ,,150, ,,149, ,,148, ,,147, ,,146, ,,145, ,144, ,,143, ,,142, ,,141, ,,140, 

,,139, ,,138, ,,137 

Conferințe .............................................................................................................................. ,,39, ,,26, ,,21, ,,14, ,,13, ,,12, ,,11 

Corbeanu, Aurelia .................................................................................................................................................................. ,,62 

D 

Dicu, Ioana ..................................................................................................................................................... ,,335, ,,301, ,,289 

Dobrin, Viorel ....................................................................................................................................................................... ,,397 

Dragomir, Denisa ................................................................................................................................................................. ,,400 

Dumitrescu, Petre ...................................................................................................................................................... ,,179, ,,178 

E 

Educație. Învățământ. Instruire .................................................................. ,,173, ,,172, ,,171, ,,170, ,,168, ,,165, ,,163, ,,162 

Expoziție  de artă plastică .................................................................................................................................................... ,,181 

Expoziție de fotografie ...................................................................................................... ,,231, ,,223, ,,213, ,,212, ,,211, ,,210 

Expoziție de pictură ....................................................................................................................................... ,,230, ,,221, ,,202 

Expoziție de sculptură .......................................................................................................................................................... ,,204 

Expoziții,,229, ,,228, ,,226, ,,217, ,,216, ,,214, ,,209, ,,208, ,,206, ,,205, ,,203, ,,201, ,,200, ,,199, ,,198, ,,197, ,,191, ,,190, 

,,189, ,,186, ,,185, ,,184, ,,176, ,,175, ,,174 



52 
 

F 

Festival de muzică .......................................................................................................................................... ,,243, ,,238, ,,236 

Festival de teatru ............................................................................................................................................ ,,240, ,,239, ,,234 

Festivaluri ............................................................................................................................................. ,,242, ,,241, ,,237, ,,235 

Fologea, Marinică ................................................................................................................................................................ ,,318 

G 

Gheorghe, Florina ...................................................................................................................................................... ,,350, ,,349 

H 

Harnău, Cristian ................................................................................................................................................................... ,,312 

Hiru, Marian .................................................................................................................................................. ,,359, ,,347, ,,343 

I 

Instituții ................................................................................................................................................................................ ,,273 

Interviuri .................................................................................................................................................................. ,,276, ,,275 

Investiții .................................................................................................................................................................. ,,159, ,,5, ,,3 

Ionescu, Emil George ........................................................................................................................................................... ,,167 

Ioniță, Marin ............................................................................................................................................................ ,,317, ,,314 

Istorie locală ............................................................................................................ ,,284, ,,282, ,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,274 

L 

Lansare de carte,,339, ,,338, ,,336, ,,334, ,,333, ,,332, ,,331, ,,330, ,,329, ,,328, ,,327, ,,326, ,,325, ,,324, ,,323, ,,313, ,,311, 

,,310, ,,309, ,,308, ,,307, ,,306, ,,305, ,,304, ,,303, ,,302, ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,296, ,,294, ,,292, ,,291, ,,286, ,,285 

Legislație ................................................................................................................................................................... ,,158, ,,157 

Literatură ............................................................................................................................................................................. ,,341 

Lungu, Ion ............................................................................................................................................................................ ,,293 

M 

Management ............................................................................................................................... ,,370, ,,354, ,,353, ,,352, ,,351 

Miuțescu, Adrian ........................................................................................................................................... ,,372, ,,371, ,,342 

Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești, Argeș ................................................................................................................. ,,164 

N 

Negoșanu, Araxy ........................................................................................................................................................ ,,345, ,,344 

O 

Ogrezeanu, Flavia................................................................................................................................................................. ,,411 

Ondrea, Alexandra Ioana ........................................................................................................................................... ,,169, ,,166 

Onofre, Cristina .................................................................................................................................................................... ,,321 

Oprean, Laurean Georgel ..................................................................................................................................................... ,,346 

P 

Panțoiu, Dan ........................................................................................................................................................................ ,,290 

Partidul Forța Națională, Filiala Argeș .............................................................................................................. ,,376, ,,374, ,,373 

Pătrașcu, Viorel .................................................................................................................................................................... ,,337 

Perianu, Radu ....................................................................................................................................................................... ,,375 

Personalități argeșene ..................................................................................................................................... ,,363, ,,362, ,,361 

Poezie .................................................................................................................................................................................. ,,340 

Porcișteanu, Valentin ....................................................................................................................................... ,,414, ,,408, ,,398 

Premii.................................................................................................................................................................................. ,,244 

Proiecte europene .............................................................................................................. ,,382, ,,381, ,,380, ,,379, ,,378, ,,377 

Protecție mediu ......................................................................................................................................................... ,,384, ,,383 



53 
 

R 

Radu, Adrian ........................................................................................................................................................................ ,,295 

Recitaluri ........................................................................................................................................................ ,,388, ,,387, ,,386 

Regionalizare ....................................................................................................................................................................... ,,385 

 

S 

Simpozioane,,42, ,,41, ,,40, ,,38, ,,37, ,,36, ,,35, ,34, ,,33, ,,32, ,,31, ,,30, ,,29, ,,28, ,,27, ,,24, ,,23, ,,22, ,,18, ,,17, ,,16, ,,15, 

,,9, ,,8 

Spectacol de teatru ..................................................................................................................... ,,393, ,,392, ,,391, ,,390, ,,389 

Sport............................................................................................................................................ ,,413, ,,410, ,,401, ,,399, ,,396 

Stoica, C. Ion ........................................................................................................................................................................ ,,277 

 

Ș 

Școala Gimnazială NICOLAE BĂLCESCU, Pitești .................................................................................................................... ,,283 

Șerban, Eduard .................................................................................................................................................................... ,,402 

Șomaj .................................................................................................................................................................................. ,,360 

T 

Tănăsescu, Nicolae............................................................................................................................................................... ,,355 

Teodorescu-Braniște, Tudor ..................................................................................................... ,,369, ,,368, ,,367, ,,366, ,,365 

Toma, Marius Cezar ................................................................................................................................................... ,,357, ,,356 

Turcu, Andreea .................................................................................................................................................................... ,,394 

Turism ................................................................................................................................................................................ ,,415 

V 

Vizite ..................................................................................................................................................... ,,136, ,,135, ,,132, ,,131 

Vulcan Chirca, Ana ..................................................................................................................................................... ,,288, ,,287 

Z 

Zavulovici, Elena .................................................................................................................................................................. ,,188 

Zevedei, Nicolae ................................................................................................................................................................... ,,364 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Burse. Stagii. Vizite
	Concerte simfonice
	Drept. Legislație. Jurisprudență
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Instituții. Organizații. Asociații
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Protecția mediului. Rezervații naturale
	Regionalizare
	Reprezentații muzicale
	Spectacol de teatru
	Sport. Competiţii sportive
	Turism
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

